



**Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri**

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr.
Den 2. februar 2021

Hermed følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 586 (MOF alm. del) stillet 5. januar 2021 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 586

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Aggesen: Det moderne landbrug er klimaets allierede”, Maskinbladet, den 3. januar 2021, som indeholder kommentarer fra Agerskovgruppens formand, Jens Peter Aggesen, til statsministerens nytårstale. Ministeren bedes herunder svare på, om ministeren er enig i kommentarerne i artiklen, og om ministeren vil garantere, at ministeren ikke vil fremlægge flere forslag, der reducerer landbrugs- og fødevarereproduktionen i Danmark.”

Svar

Regeringen ønsker at opretholde en høj landbrugs- og fødevarereproduktion i Danmark. Danmark er et landbrugsland, og landbruget bidrager betydeligt til indtjening, eksport og beskæftigelse. Det gælder ikke mindst i egne af landet uden for de store byer.

Jeg er enig med Agerskovgruppens formand i, at dansk landbrug igennem årtier har reduceret sine udledninger, og at landbruget i dag hører til blandt de mest effektive i verden. Hvis den danske landbrugs- og fødevarereproduktion reduceres, risikerer vi blot, at produktionen af de pågældende fødevarer øges i andre lande med lavere effektivitet. Det har hverken Danmark eller klimaet gavn af.

Det vil imidlertid kræve både udvikling og omstilling af dansk landbrug at opretholde det nuværende produktionsomfang. Landbruget står overfor betydelige udfordringer i de kommende år i forbindelse med den grønne omstilling. Det er en målsætning at nedbringe landbrugets udledninger af næringsstoffer, så Danmark lever op til sine EU-forpligtelser.

I den udvikling og omstilling af dansk landbrug, som er nødvendig, vil vi være nødsaget til at se på alle kendte virkemidler og samtidig udvikle nye og omkostningseffektive virkemidler. Vi er allerede kommet langt med de nye virkemidler, som Fødevarerministeriet sammen med erhvervet og forskningsinstitutionerne har udviklet igennem en årrække. Det gælder for eksempel tidlig såning af vinterafgrøder.

Jeg forventer også, at landbruget vil udvikle sig i en ny retning, som imødekommer en ændret efterspørgsel på klimavenlige fødevarer, herunder efterspørgsel på fødevarer, som i højere grad er plantebaserede.

Om kort tid tager regeringen fat på arbejdet med landbrugets grønne omstilling sammen med Folketingets partier.

Rasmus Prehn

/

Anders Christiansen